
09/12/2021 16:20 SEI/SEARH - 11093946 - Termo de Dispensa de Licitação

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12420590&infra_siste… 1/2

 

Processo Número: 12610006.001906/2021-52
Assunto: Aquisição de mesas de trabalhos e cadeiras.
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 15/2021

 

FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Natal/RN, para dirimir quaisquer questões
relacionadas a esta Dispensa, não resolvidas pelos meios administra�vos.

 

OBJETO:  A aquisição de 25 (vinte e cinco) mesas de trabalho e 25 (vinte e cinco) cadeiras
para acomodar os servidores,  estagiários e os futuros bolsistas que serão contratados através do Acordo de
Cooperação com a Fundação de Apoio À Pesquisa do Estado do Rio Grande do Norte/FAPERN,  conforme
condições, quan�dades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência.

 

JUSTIFICATIVA: A presente aquisição jus�fica-se em razão da função administra�va, das
a�vidades labora�vas dos diversos setores da Administração da Emprotur e dos eventos comerciais do CCN,
com os princípios que regem o Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMPROTUR (RILC) , da Lei
13.303 de 2016, bem como a Cons�tuição Federal. 

A  Emprotur está celebrando  Acordo de Cooperação com a FAPERN, com a finalidade de
efe�var a contratação de bolsistas, em nível superior, para atuarem na Empresa . E, já celebrou com a SEAD 
o Acordo de Cooperação Técnica nº 05/2021, com  a finalidade de efe�var a contratação de estagiários,
conforme o Processo SEI 12610006.002765/2020-12.  Assim, os estagiários e bolsistas, deverão exercer
a�vidades nos diversos setores da Emprotur. Então, para acomodação desses estagiários e bolsistas estão
previstas  varias ações como aquisição de mobiliário, bem como, equipamentos de informá�ca para dar
suporte aos trabalhos desenvolvidos pela Emprotur.

A presente aquisição visa também a subs�tuição de algumas mesas de trabalhos e cadeiras
depreciadas pelo tempo de uso.

Considerando que algumas mesas de trabalhos foram afetadas por  águas provenientes das
chuvas.  

A aquisição dos móveis se faz necessária, haja vista a o�mização do espaço �sico funcional da
Empresa, fornecendo aos servidores a adequação de melhor conforto no ambiente de trabalho.

Informamos que várias cadeiras e mesas estão danificadas ou sem condições de uso,
conforme relatório do setor operacional.

 

VALOR GLOBAL: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais);

 



09/12/2021 16:20 SEI/SEARH - 11093946 - Termo de Dispensa de Licitação

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12420590&infra_siste… 2/2

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

INFORMAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FINANCEIRA
De acordo com o Plano Orçamento Anual, está previsto na proposta orçamentária para o exercício de 2021, o valor

Orçamentário e Financeiro à conta da dotação abaixo discriminada.
Projeto de a�vidade 298401 - Manutenção e funcionamento
Elemento de Despesa: 44.90.52.42 - Mobiliário em geral
Fonte de Recurso: 121 - Cota parte Royal�es
Valor: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais)

 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 29, inciso II, da Lei Federal n.º 13.303, de 30 de junho de 2016
(Estatuto das Estatais) e em consonância com o Regulamento Interno de Licitações – RIL.

 

GESTÃO E FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL : 16.1. A Gestão do contrato será realizada pela
Gerência de Promoção Nacional da EMPROTUR e fica indicado para a Fiscalização do contrato o
servidor CAIO Henrique Rebouças Pinto, Matrícula 225.353-4, e-mail: subopeccnatal@gmail.com, conforme
preconiza o art. 97 e seguintes do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMPROTUR.

 

CONTRATANTE: Empresa Po�guar de Promoção Turís�ca S/A – EMPROTUR – CNPJ
10.202.792/0001-30.

 

CONTRATADA: J R V BARBOSA. – CNPJ 08.902.334/0001-62;

 

Natal/RN, 09 de setembro de 2021.
 
 

(Assinado  Eletronicamente)
RAFAEL VARELLA GOMES DA COSTA

Diretor Vice Presidente

 

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL VARELLA GOMES DA COSTA, Diretor Vice-
Presidente, em 09/09/2021, às 13:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º
do Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 11093946 e o
código CRC E1564F12.

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec.%20n%C2%BA%2027.685-2018%20-%20Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o%20do%20SEI%20RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


18 10 DE SETEMBRO DE 2021Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

ização da Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço por ITEM. A abertura e disputa se dará no
dia 24/09/2021 às 10h. (horário de Brasília-DF) no provedor: www.comprasnet.gov.br, UASG: 925965. Informações: (84)3232-
6196. 
O Edital encontra-se disponível no referido site e no www.compras.rn.gov.br a partir do dia 10/09/2021.
Natal, 09 de setembro de 2021.
Tadeu do Espirito Santo Ferreira Cabral
Pregoeiro

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC. 
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 85/20. PROCESSO: 00610113.000222/2021-19
MODALIDADE: Art. 25 da Lei 8.666/93 - Inexigibilidade de Licitação - Processo nº 00610522.000020/2020-74.
INSTRUMENTO: Contrato nº 85/20.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA KOMPAZO SAÚDE DIS-
TRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA. 
OBJETO: Pactuar a substituição de fiscal do contrato supracitado, dispensando a servidora Symara Cintia Bezerra da Costa
(matrícula 216.720-4) e designando a servidora Leydyanny Barbosa de Medeiros (matrícula 224.649-0), conforme Processo nº
00610113.000222/2021-19.
FISCAL DO CONTRATO à seguinte escritura: PARÁGRAFO ÚNICO: Na ausência justificada do fiscal da referida unidade,
o diretor administrativo ou geral ou ainda não sendo unidade hospitalar, o gestor dessa unidade encontram-se autorizado a ates-
tar as Notas Fiscais/Faturas, devendo estar ciente da fiscalização da prestação de serviço.
Fundamento legal: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 20 de julho de 2021.
Cipriano Maia de Vasconcelos Secretário de Estado da Saúde Pública do RN.

Secretaria de Estado da Saúde Pública - SESAP
Comissão Permanente de Licitações - CPL
Aviso aos Licitantes - Pregão Eletrônico nº. 069/2021
A Comissão Permanente de Licitações da Secretaria de Estado da Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
ca a homologação do processo licitatório n° 00610406.000028/2021-48 relativo ao Pregão Eletrônico 069/2021, bem como a
adjudicação do objeto dessa licitação, conforme detalhado abaixo:
Item 01 - IDM SOLUÇÕES PUBLICAS LTDA.
Natal-RN, 09 de setembro de 2021. 
José Nilton Moreira Júnior
Pregoeiro - CPL/SESAP

HOSPITAL DR. JOSÉ PEDRO BEZERRA - HJPB/SESAP
Convite
O Hospital Dr. José Pedro Bezerra através da Divisão de Serviços Gerais, convida Empresas especializadas em Serviço de
locação de um equipamento AUTOMATIZADO para testes de coagulação: tempo de atividade da protrombina (TAP) , tempo
de tromboplastina parcial ativada (TTPa) e FIBRINOGÊNIO, com fornecimento de reagentes necessários para os exames e
quantidades descritas no termo de referência, além do fornecimento de todos os insumos (por exemplo, ponteiras amarelas,
cubetas, soluções de limpeza, controles, calibradores, papéis para impressão, impressora caso necessário, entre outros) para seu
correto funcionamento. O equipamento fornecido deve, obrigatoriamente, permitir o interfaceamento com software 
existente no laboratório do HJPB e A EMPRESA CONTRATADA DEVERÁ ARCAR COM OS CUSTOS DO INTER-
FACEAMENTO. Proposta orçamentaria no horário das 08:00 às 12:00 hs até 5 dias úteis, após a publicação maiores infor-
mações pelo telefone (084) 3232-5416 ou no próprio Hospital situado a Rua Araquari S/N, conj. Santa Catarina - Bairro Potengi,
zona norte de Natal.
Fabricio Freitas Sousa Costa
Chefe da Divisão de Serviços Gerais
Aline Patrícia dos Santos Bezerra
Diretora Geral/HJPB
Natal, 09 de setembro de 2021.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
HOSPITAL DR. JOSÉ PEDRO BEZERRA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2021
PROCESSO: 00610141.000102/2021-84
OBJETO: Contratação de empresas especializadas em serviços de Manutenção Preventiva e corretiva com reposição de peças
em condicionadores ar, para um período de 12 (doze) meses (condicionadores de ar do tipo SPLIT SYSTEM, centrais de ar
condicionado e Ar Condicionado Tipo ACJ-Janela).
D E S P A C H O, usando das atribuições que nos são conferidas em ato governamental publicado no DOE de Nº 14.864 de 16
de fevereiro de 2021, da Exmª. Srª. Governadora do Estado do Rio Grande do Norte, AUTORIZO a publicação de Extrato do
Termo de HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 06/2021, na Imprensa Oficial do Estado como condição para eficácia dos
atos, conforme artigo 26 da Lei 8.666/93. 
EMPRESA LOTE VALOR TOTAL DA EMPRESA
NORDESTE REFRIGERACAO EIRELI 01 R$  275.688,00
VALOR GLOBAL R$ R$  275.688,00
Natal, 08/09/2021 
Aline Patrícia dos Santos Bezerra 
Diretora Geral/HJPB

HOSPITAL REGIONAL DR. CLEODON CARLOS DE ANDRADE
EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 010/2017 - Processo nº 00610204.000119/2021-13
Contratantes: Hospital Regional Dr. Cleodon Carlos de Andrade e a Empresa SÍRIO DESOUZA BARBALHO ME.
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato 010/2017 por mais 12 (doze) meses, contados a partir do dia
10/09/2021 até o dia 09/09/2022, conforme preconiza o Inciso II do Art. 57 da Lei n° 8.666/93 em sua atual redação. 
Vigência: Vigência e validade de 12 (doze) meses a partir de 10/09/2021 até 09/09/2022 e eficácia com a publicação do extra-
to no DOE, permanecendo em vigor as demais cláusulas anteriormente pactuadas e não alteradas.
Signatários: Raimundo Nonato Bernadino Farias pela Contratante e Sírio de Souza Barbalho pela Contratada.
Testemunhas: Maria Marizete dos Santos Oliveira e Servolo José de Oliveira. 
Pau dos Ferros/RN, 09/09/2021.

SESAP-SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE PÚBLICA
EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE - Processo 00610256.000222/2021-94, Sanção de empresa.
A Secretaria de Estado da Saúde Pública do Rio Grande do Norte vem através deste aplicar à empresa ETICA MED COMER-
CIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, localizada na Rua Prefeito Olímpio de Melo, n.º 1905,
Bairro Benfica, no Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.930-0004, inscrita no CNPJ: 12.606.382/0001-80, a penalidade
ADVERTÊNCIA da Ata de RP nº 012/2020.
Natal/RN, 09/09/2021.
CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA

SESAP-SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE PÚBLICA
EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE - Processo 00610256.000233/2021-74, Sanção de empresa.
A Secretaria de Estado da Saúde Pública do Rio Grande do Norte vem através deste aplicar à empresa MEDIC STOCK
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIREILI - EIRELI, localizada na Rua Des. Cid Campelo, 6598 -
Unidade 9 - Cidade Industrial De Curitiba, Curitiba - PR, CEP: 81.250-510, inscrita no CNPJ: 05.997-927/0001-61, a penali-
dade ADVERTÊNCIA da Ata de RP nº 071/2019.
Natal/RN, 09/09/2021.
CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA

Secretaria de Estado do Turismo

Empresa Potiguar de Promoção Turistica - EMPROTUR

Termo de Dispensa de Licitação Nº 15/2021

Processo Número: 12610006.001906/2021-52
Assunto:  Aquisição de mesas de trabalhos e cadeiras.
FORO: Fica eleito o foro da Comarca de Natal/RN, para dirimir quaisquer questões relacionadas a esta Dispensa, não resolvi-
das pelos meios administrativos.
OBJETO: A aquisição de 25 (vinte e cinco) mesas de trabalho e 25 (vinte e cinco) cadeiras para acomodar os servidores,  estag-
iários e os futuros bolsistas que serão contratados através do Acordo de Cooperação com a Fundação de Apoio À Pesquisa do
Estado do Rio Grande do Norte/FAPERN,  conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de
Referência.
JUSTIFICATIVA: A presente aquisição justi?ca-se em razão da função administrativa, das atividades laborativas dos diversos
setores da Administração da Emprotur e dos eventos comerciais do CCN, com os princípios que regem o Regulamento Interno
de Licitações e Contratos da EMPROTUR (RILC) , da Lei 13.303 de 2016, bem como a Constituição Federal. 
A Emprotur está celebrando  Acordo de Cooperação com a FAPERN, com a finalidade de efetivar a contratação de bolsistas,
em nível superior, para atuarem na Empresa . E, já celebrou com a SEAD  o Acordo de Cooperação Técnica nº 05/2021, com
a finalidade de efetivar a contratação de estagiários, conforme o Processo SEI 12610006.002765/2020-12.  Assim, os estagiários
e bolsistas, deverão exercer atividades nos diversos setores da Emprotur. Então, para acomodação desses estagiários e bolsistas
estão previstas  varias ações como aquisição de mobiliário, bem como, equipamentos de informática para dar suporte aos tra-
balhos desenvolvidos pela Emprotur.
A presente aquisição visa também a substituição de algumas mesas de trabalhos e cadeiras depreciadas pelo tempo de uso.
Considerando que algumas mesas de trabalhos foram afetadas por  águas provenientes das chuvas.  
A aquisição dos móveis se faz necessária, haja vista a otimização do espaço físico funcional da Empresa, fornecendo aos servi-
dores a adequação de melhor conforto no ambiente de trabalho.
Informamos que várias cadeiras e mesas estão danificadas ou sem condições de uso, conforme relatório do setor operacional.
VALOR GLOBAL: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
INFORMAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FINANCEIRA
De acordo com o Plano Orçamento Anual, está previsto na proposta orçamentária para o exercício de 2021, o valor
Orçamentário e Financeiro à conta da dotação abaixo discriminada.
Projeto de atividade 298401 - Manutenção e funcionamento
Elemento de Despesa: 44.90.52.42 - Mobiliário em geral
Fonte de Recurso: 121 - Cota parte Royalties
Valor: R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais)
FUNDAMENTO LEGAL: art. 29, inciso II, da Lei Federal n.º 13.303, de 30 de junho de 2016 (Estatuto das Estatais) e em con-
sonância com o Regulamento Interno de Licitações - RIL.
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL : 16.1. A Gestão do contrato será realizada pela Gerência de Promoção
Nacional da EMPROTUR e fica indicado para a Fiscalização do contrato o servidor CAIO Henrique Rebouças Pinto, Matrícula
225.353-4, e-mail: subopeccnatal@gmail.com, conforme preconiza o art. 97 e seguintes do Regulamento Interno de Licitações
e Contratos da EMPROTUR.
CONTRATANTE: Empresa Potiguar de Promoção Turística S/A - EMPROTUR - CNPJ 10.202.792/0001-30.
CONTRATADA: J R V BARBOSA. - CNPJ 08.902.334/0001-62.
Natal-RN, 09 de setembro de 2021.
(Assinado Eletronicamente)
RAFAEL VARELLA GOMES DA COSTA
Diretor Vice Presidente

TERMO ADITIVO

Processo nº 12610003.000814/2021-85
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2021 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICADE CELE-
BRADO ENTRE A EMPRESA POTIGUAR DE PROMOÇÕES TURÍSTICAS - EMPROTUR E A EMPRESA ART & C
COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA.
A EMPRESA POTIGUAR DE PROMOÇÃO TURÍSTICA S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.202.792/0001-30, com sede
no Avenida Senador Dinarte Mariz (Via Costeira), 6800 - Centro de Convenções de Natal, Ponta Negra, Natal/RN, CEP 59.090-
002, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu Diretor Vice Presidente, Senhor RAFAEL
VARELLA GOMES DA COSTA, brasileiro, solteiro, advogado, portador da Carteira de Identidade nº 1.800.422 SESED/RN e
do CPF nº 069.150.294-35, residente e domiciliado à Rua Dr. José Tavares da Silva, 04, Candelária - San Valle, Natal/RN, CEP
59.066-260, e por sua Diretora de Promoção Turística, Senhora MOLGA DE ARAÚJO DIAS FREIRE, brasileira, casada, pub-
licitária, nascida em 30/01/1973, portador da carteira de identidade nº1.224.979 - SSP/RN, inscrita no CPF nº779.138.924-04,
residente e domiciliada na Avenida Interventor Mário Câmara, 4484, Cidade da Esperança - Natal/RN, e a empresa abaixo rela-
cionada, doravante denominada CONTRATADA que têm, entre si, acordado os termos deste contrato, objeto do Chamamento
Público nº 001/2020, Processo Administrativo SEI nº 12610003.000814/2021-85, vencedora da seleção mediante os termos e
condições a seguir. CONTRATADA: ART & C COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA., CNPJ nº._02.692.183/0001-89, esta-
belecida no (endereço completo), neste ato representada por ARTURO SILVEIRA DIAS DE ARRUDA CÂMARA, portador
da CNH nº. 02367942406 -0 DETRAN/RN e CPF nº. 655.307.214-00, residente e domiciliado na Av. Presidente n Getúlio
Vargas, 554, Ed. Issa Hazbun, apto. 201, Petrópolis, Natal - RN, CEP: 59.012-360, sob os termos e condições a seguir estab-
elecidos:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
O presente Termo Aditivo tem por objeto acrescer o seguinte item a cláusula oitava do contrato originário nº. 27/2021:
"Fica obrigada a contratada a conceder livre acesso de servidores do Ministério do Turismo, bem como dos órgãos de controle
interno e externo, aos processos, documentos, informações, registros contábeis e locais de execução, referentes ao objeto con-
tratado, inclusive nos casos em que a instituição financeira oficial não controlada pela União faça a gestão da conta bancária
específica do Convênio".
CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente instrumento está amparado no art. 81, §1º da Lei 13.303/2016 e no Regulamento Interno de Licitações, Contratos
Administrativos e Projetos da EMPROTUR.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.
CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO
A CONTRATANTE providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo na imprensa oficial até o quinto dia útil
do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.
E, para firmeza e validade do que foi pactuado e por estarem as parte de acordo, para que surtam um só efeito, as quais, depois
de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.
Natal, 09 de setembro de 2021.
EMPRESA POTIGUAR DE PROMOÇÃO TURÍSTICA S/A
CNPJ/MF nº 10.202.792/0001-30
RAFAEL VARELLA GOMES DA COSTA
EMPRESA POTIGUAR DE PROMOÇÃO TURÍSTICA S/A
CNPJ/MF nº 10.202.792/0001-30
MOLGA DE ARAÚJO DIAS FREIRE
ART & C COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA.
CNPJ nº._02.692.183/0001-89
ARTURO SILVEIRA DIAS DE ARRUDA CÂMARA
TESTEMUNHAS: HYVIRNG FERREIRA LINDOLFO JONAS BORGES FERREIRA

ANO 88                        EDIÇÃO Nº 15.012

LICITACAO
Realce

LICITACAO
Realce

LICITACAO
Realce

LICITACAO
Realce


